
2020 年第 2 号
（总第 240 号）

广西壮族自治区审计厅办公室



— 2 —

贵港至合浦高速公路项目
竣工决算审计结果

（2020年3月2日）

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定，自治区

审计厅派出审计组自2012年10月12日起，对广西北部湾投资集

团有限公司（以下简称北投集团）负责建设的贵港至合浦高速公

路建设项目（以下简称贵合高速）进行了跟踪审计，并在跟踪审

计末期进行了竣工决算审计。现将审计结果公告如下：.

一、基本情况

贵合高速是《广西高速公路网规划修编（2010-2020）》“6

横 7 纵 8 支线”中“纵 3 线”三江至北海公路的主要构成路段，

是黔、湘、桂重要的出海通道。贵合高速主线长 143km（贵港 27km，

浦北 93km，合浦 23km），采用双向四车道高速公路标准建设，设

计行车速度 120km/h，路基宽 28m。

贵合高速批复概算总投资 92.23 亿元，资金来源为申请中央

专项补助、业主自筹和申请银行贷款。项目于 2014 年 9 月全面

开工建设，2017 年 9 月通过交工验收，2017 年 10 月 17 日正式

通车，比计划工期提前 1 年建成。

二、审计评价

北投集团履行了国家基本建设程序，完成了批复的建设内容，

项目建设目标得到实现。通过构建贵合高速建设管理模式（贵合



— 3 —

模式），对项目实施过程进行了系统化精细化管理，建立并逐步

完善了一系列适合公路工程建设特点的资金使用管理制度和财

务管理办法，内控制度比较健全，建设资金到位及时，做到了专

款专用。

三、审计结果

（一）工程结算审计结果。

审计组对贵合高速指挥部送审的 24 份工程施工合同进行审

计，送审建安工程结算造价为 567,744.56 万元，审计核减后造

价为 566,274.25 万元，核减多计工程价款 1,470.31 万元。

（二）项目财务收支审计结果。

截至 2019 年 9 月 30 日，贵合高速实际到位资金 716,300 万

元，其中中央车购税资金补助 157700 万元，自治区财政拨入资

本金 47000 万元，股东借款和银行贷款 511600 万元。实际完成

投资 740,103.58 万元，资金缺口 23,803.58 万元,由北投集团自

筹解决。

（三）概（预）算执行审计结果。

贵合高速批复概算总投资 922,274.97 万元，实际完成投资

740,103.58 万元，扣除建设单位（业主）管理费超概算 3,920.71

万元后，占批复概算 79.82%。

四、审计发现的主要问题

贵合高速竣工结算多计工程价款 1,470.31 万元；2 个项目

未按规定进行招标采购；建设单位（业主）管理费超概算3,920.71



— 4 —

万元等。

五、审计建议

自治区审计厅依法出具了审计报告，对审计发现问题提

出了抓紧完善建设项目竣工验收手续和材料，做好收尾工程建设

实施工作，加强财务管理工作，认真总结建设管理经验等审计建

议。

六、被审计单位整改情况

北投集团针对审计报告提出的问题和处理意见进行了整改：

根据审计报告提出的多计工程价款的问题，调减了施工单位的工

程结算借款；对 2 个项目未按规定进行招标采购的问题，因既成

事实已无法整改，北投集团将在今后的建设管理中全面规范项目

招投标工作；对建设单位（业主）管理费超概算的情况，北投集

团正在积极整改中，具体整改结果由北投集团向社会公告。

(公开方式：主动公开)





主办单位：广西壮族自治区审计厅

编 辑：广西壮族自治区审计厅办公室

通讯地址：南宁市民族大道 98 号

电话号码：0771－5800383
邮政编码：530022


